ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Interessado: Secretaria Municipal de Educação — SEMED.
Assunto: Homologação e Adjudicação da Chamada Pública n.° 001/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas. legumes e verduras) advindos da

agricultura familiar para atender a rede pública municipal de ensino de Timon/MA. para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE para a alimentação dos
alunos das escolas da rede pública municipal de ensino.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo n.° 0141/2021 - SEMED

Chamada Pública n.° 001/2021

A Secretária Municipal de Educação. no uso de suas atribuições legais.
Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Chamada

Pública, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por edital devidamente analisado, e
aprovado pela Assessoria Jurídica da Coordenação Geral de Licitação, e por fim divulgado na
forma da Lei;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o principio
constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas.
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de preço mais
vantajosa para a Administração Pública, posto que o prego final é inferior ao orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades recursais.
havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à modificação das decisões
administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe.
processado e julgado pela Comissão Especial de Licitação da CGCL, e ADJUDICAR os itens
com os respectivos valores a seguir, em favor dos seguintes Agricultores e grupo formal:

01 Abóbora KG 30.000 4,95 148.350,00
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON KG 3.000 4,95 14.850,00

02 Banana KG 70.000 8,99 629.125,00
COOPERATIVA AGROPECUAR1A DOS
PRODUTORES RURAIS DE T1MON

KG
18.000 8,99 161.820.00

07 Feijão Verde KG 1.000 13,93 13.927,50
CLEYSON ARAOJO DA SILVA KG 1.000 13,93 13.927.50

1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

...y

,. 	.11.14,461.4.1

4d4

08 	Macaxeira KG 20.000 6,21 124.133,33
CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 977 6.21 6.067.17
CAIRON ARAOJO DA SILVA KG 3.220 6,21 19.996.20
ANTONIA DA SILVA ARAOJO KG 3.220 6.21 19.996.20

09 	Mamão KG 17.000 5,02 85.297,50
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON

KG
1.600 5,00 8.000.00

12 	Melancia KG 120.000 2,50 300.300,00
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON

KG
45.000 2,50 112.500.00

13 	Melão KG 20.000 4,46 89.100,00
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON

KG
2.000 4.45 8.900.00

14 	Pepino KG 10.000 3,51 35.075,00
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON

KG 2.014 3.50 7.049.00

18 	Tomate KG 15.000 6,72 100.800,00
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
PRODUTORES RURAIS DE TIMON KG 4.000 6.72 26.880.00

Timon/MA, 04 de maio de 2021.

Samuel dSousa Silva
Secretário Municipal de Educação — SEMED

Portaria: 013/2021  GP

2

	Page 1
	Page 2